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در گفت وگوی «شرق» با محمد قسیم عثمانی مطرح شد

شایسته گزینی در کابینه، برگ برنده دولت
سیـاستسیـاست

شرق: محمدقســیم عثمانی، نماینده مجلس دوازدهم و عضو فراکسیون اهل سنت 
این مجلس، در گفت وگویی که با «شــرق» درباره موضوع لزوم به کارگیری نیروهای اهل 
ســنت در کابینه چهاردهم دارد، بر این باور اســت  « حضور یک اهل سنت در مقام وزیر، 
ضمن نمایش چهره توسعه یافته از جمهوری اسلامی ایران، باعث همبستگی، وفاق ملی 
و تقویت امید سیاســی در جامعه اهل سنت و کل کشــور خواهد شد و این به نفع نظام 

است». متن کامل این گفت وگو را در ادامه از نظر می گذرانید.
 جناب عثمانی، به عنوان عضو فراکسیون اهل سنت مجلس دوازدهم، چه برآوردی از   �

روند به کارگیری اهل سنت در کابینه چهاردهم دارید؟ آیا حضور یک اهل سنت در شورای 
راهبری دولت پزشکیان می توانست به معنای انتخاب یک اهل سنت در قامت وزیر باشد؟

من چنین تصوری ندارم.
به چه دلیل؟  �

چــون انتخاب یک اهل ســنت به عنوان یکی از چندین عضو شــورای راهبری دولت 
چهاردهم نمی توانست به تنهایی موضوع به کارگیری اهل سنت در رده وزارت را عملیاتی 
کند. اساســا نمی توان این انتظار را داشــت که یک اهل سنت به تنهایی بتواند در شورای 
راهبری دولت چهاردهم مطالبات جامعه اهل ســنت ایــران را محقق کند و این دور از 
انتظار اســت که تصور کنیم آقای قادری به تنهایی می توانست شرایط را به سمتی پیش 
ببرد که یک وزیر اهل سنت در کابینه چهاردهم داشته باشیم. اما به هر حال باید بپذیریم 
که نفس حضور یک اهل ســنت در این شورا ، نقطه آغازی است برای دیده شدن درست 
جایگاه اهل ســنت در رده های مدیریت کلان کشــور و ایجاد  فرصتی برابر برای چرخش 

نخبگان.
پیرو این توضیحات شما، آقای پزشکیان می تواند وزیر اهل سنتی در دولت خود داشته   �

باشد؟
ببینید، ما باید واقعیت ها را در نظر بگیریم و واقعیت این است که آقای دکتر پزشکیان 
برای معرفی وزیر اهل ســنت با محدودیت هایی دســت به گریبان اســت. هرچند  در این 
گفت وگو با روزنامه «شرق» نمی توان به طور جامع به این محدودیت ها پرداخت و شاید 
هم درســت نباشد که مستقیما عنوان شود پزشکیان برای معرفی وزیر اهل سنت با چه 
محدودیت هایی دست به گریبان است و جایز نباشد به آن ورود کرد؛ چون حساسیت ها را 
پررنگ می کند. از این رو، خیلی به مصلحت نیست موضوع چندان باز شود. بااین حال، من 
معتقدم  در یک نگاه آسیب شناســانه، اگر دولت آقای پزشکیان تأکیدی روی حضور اهل 
ســنت در کابینه چهاردهم داشت، به جای تمرکز و صرف انرژی برای حضور اهل سنت 
در مقام «وزیر»، ایشان می توانست یکی از معاونان و جایگاه های ستادی ریاست جمهوری 

را به اهل سنت بسپارد.
به چه دلیل چنین باوری دارید؟  �

چون انتخاب یک اهل ســنت به عنوان یکی از معاونــان رئیس جمهور نیازی به رأی 
اعتماد مجلس ندارد. اگر ما می خواهیم یک وزیر اهل سنت داشته باشیم، لازمه آن رأی 

اعتماد مجلس است.
با این اوصاف از شــما به عنوان نماینده مجلس دوازدهم می پرسم که آیا قوه مقننه با   �

این شعار و وعده دولت پزشکیان همراهی نخواهد کرد؟
من شخصا معتقدم  مجلس دوازدهم همراهی نخواهد کرد. اینجاست که من دوباره 
به نکته قبلی خودم بازمی گردم و بر این باورم که اگر آقای دکتر پزشکیان توانسته  مجوزی 
برای به کارگیری اهل سنت در کابینه چهاردهم بگیرد، می بایست ایشان از نیروهای اهل 

سنت در جایگاه یکی از معاونان خود استفاده می کرد، نه در قالب وزیر و اتفاقا  اینجا باید 
اشاره کنم که شــاید، تأکید دارم شاید، معرفی یک وزیر اهل سنت توسط آقای پزشکیان، 
صرفا یک رفع تکلیف باشــد و عنوان کنند که من وزیر اهل ســنت را بنا بر وعده و شعار 
خود معرفی کردم، اما مجلس شورای اسلامی و نمایندگان به آن رأی اعتماد ندادند. این 
در حالی است که انتخاب یک اهل ســنت برای معاونان ریاست جمهوری نیازی به رأی 

اعتماد نداشت.
من سال هاست   آقای دکتر پزشکیان را از نزدیک می شناسم و با روحیه، اندیشه و نگاه 
توســعه گرای ایشان آشــنایی کافی  دارم. واقعا ایشان قلبا می خواهد که از نیروهای اهل 
سنت در مقام های ملی بهره ببرد، اما باید این را هم بپذیریم که برای رسیدن به این منظور 
و توفیق در به کارگیری اهل سنت، آن هم در جایگاه وزارت، باید پیش زمینه ها و ملزومات 
آن فراهم شــود و تعاملات و گفت وگوهای لازم در این زمینه صورت گیرد و چراغ ســبز 
این نهادها را برای به کارگیری اهل ســنت در قامت وزیر  از قبل کســب کرد. بنابراین شاید 
ایشان این اجازه را نداشته باشد، اما قلبا آقای دکتر پزشکیان دوست دارند  وزیر اهل سنت 
در کابینه خود داشته باشــند. من واقعا ایشان را می شناسم و می دانم که  دکتر پزشکیان 
در جریان رقابت های انتخاباتی واقعا شــعار به کارگیری اهل سنت را با هدف کسب رأی 
جامعه اهل ســنت ایران مطرح نکرد؛ ایشــان معتقد به به کارگیری اهل سنت در دولت 
خود هســتند. اساسا آقای  پزشــکیان به چیزی که اعتقاد نداشته باشد ورود نمی کند و از 
آن ســخن نمی گوید. حتی در جریان رقابت های انتخاباتی، من شــخصا چند پیشنهاد به 
ایشان دادم که ســبد رأیشان پرتر شود، اما  به من می گفتند اگر من این وعده ها و شعارها 
را بدهم و نتوانم آنها را عملیاتــی کنم، چه جوابی در مقابل مردم دارم؟! بنابراین واقعا 
آقای دکتر پزشــکیان شعار به کارگیری اهل سنت را با هدف رأی آوری مطرح نکرد. آقای  
پزشکیان حتی شــعارهای رأی آوری که نمی توانســت آنها را محقق  و عملیاتی کند نیز 
مطرح نمی کرد. پس اگر در انتخابات موضوع به کارگیری اهل سنت را مطرح کرده، به آن 
باور داشته و تصورشان بر این است که می تواند اهل سنت را در کابینه خود داشته باشد. 
حال باید دید  در مرحله عمل چنین اجازه ای به او  داده خواهد شد یا خیر. لذا  شاید انتظار 
عموم اهل ســنت ایران بر این باشد که شــعار آقای دکتر پزشکیان برای به کارگیری اهل 
سنت در رده وزارت باید عملیاتی شود، اما من بشخصه و با توجه به اشرافی که به برخی 

مسائل و اخبار دارم، این انتظار را چندان نزدیک به واقعیت نمی دانم.

چرا چنین باوری دارید؟  �
اگر بخواهیم صرفا روی تلاش های دولت پزشــکیان برای حضور اهل سنت در کابینه 
چهاردهم تمرکز کنیم، به نظر من مســئله و موضوع مذهب به شــکل درســتی تبیین و 

تعریف نشد.
از چه بابت؟  �

از این بابت که وقتی گفته می شــود اگر فردی شــیعه باشــد امتیاز ندارد و اگر فردی 
سنی باشــد برای وزارت امتیاز دارد، طبیعتا باعث می شود  یک افراط و تفریط و دوقطبی 

به وجود آید.
پس شما انتقادتان به مواضع و نوع بیان محمدجواد ظریف است؟  �

مســئله فراتر از این حرف هاست؛ چون جامعه اهل سنت انتظار دارد مسئله مذهب 
به درستی تبیین شود.

اگر شما به جای ظریف بودید، موضوع را چگونه تبیین می کردید؟  �
من به عنوان یک نماینده جامعه اهل سنت ایران در مجلس شورای اسلامی این انتظار 
را ندارم که صرفا به خاطر مذهب اهل ســنت به من امتیاز بدهند. انتظار بحق و درست 
اهل ســنت این است که اگر فردی شایســتگی، توان، دانش، تخصص و تجربه حضور در 
یک وزارتخانه را دارد، به دلیل مذهب جلوی حضور او گرفته نشود و مسیر رشد و توسعه 
و پیشــرفت او که در واقع مسیر رشد کل کشور است، مسدود نشود. به بیان دیگر اگر من 
شایســته حضور در یک پست و مقام هستم، من را به دلیل مذهبم کنار نگذارند، نه اینکه 

برعکس، به خاطر مذهب به فردی میدان داده شود.
اصلا نباید قید مذهب را به عنوان یک پارامتر در تعیین شایســتگی یا عدم شایســتگی 
افراد برای حضور در مناسب و پست ها لحاظ کرد. اساسا مقوله مذهب در حوزه مدیریتی 
یک عامل حاشیه ای است. پس من اگر انتقادی به گفته های آقای ظریف دارم، این است 
که آن نوع بیان اگرچه با هدف درســتی مطرح شــد، اما به شــکل درستی تبیین نشد و 
حساسیت ها درباره مذهب اهل سنت را بیشتر کرد. من واقعا مخالف این هستم که تصور 
شود به خاطر اهل سنت بودنم به من پست و مقام داده شود. تمام خواسته و انتظارات 
اهل ســنت این است که اگر یک فرد اهل ســنت دارای دانش، تخصص و توان و تجربه 
است، فقط به دلیل مذهب اهل سنت، جلوی او گرفته نشود. باید یک فرصت برابر برای 
حضور همه نیروهای کشــور از همه اقوام و مذاهب و زبان ها در مدیریت کشور به وجود 

آید. ما به دنبال شایسته سالاری هستیم، به دنبال مذهب سالاری یا قوم سالاری نیستیم.
از قوم و مذهب نــام بردید. خلط مبحث بین مقوله قرائــت قوم گرایانه با خوانش   �

مذهبی را چگونه می بینید؟ آیا درباره انتخاب وزرای دولت پزشــکیان هم شاهد چنین 
خلط مبحثی هستیم؟

بلــه، درباره به کارگیری وزرا، آن چیزی که محل بحث و نقطه اختلاف اســت، ناظر 
به مقوله مذهب اســت، نــه قوم و زبان بنابراین اگر در مقــام وزارت از چهره های کرد 
اهل تشــیع استفاده شود، به باور جامعه اهل ســنت ایران، اتفاق مهمی روی نداده و 
کماکان خواســته ها، مطالبات و انتظارات اهل ســنت روی زمین مانده است. در همین 
دولت سیزدهم، آقای رئیسی برخی استانداران یا حتی وزرای کرد داشتیم که اهل تشیع 

بودند پس آن چیزی که خواســت کردها، بلوچ ها و دیگر اقوام اســت، این 
اســت که از نیروهای اهل سنت استفاده شــود و یک فرصت برابر با دیگر 
نخبگان سیاســی اهل تشــیع برای حضور در رده های کلان مدیریت کشور 

به وجود آید.

فورا حمایت از صهیونیست ها را متوقف کننداگر غربی ها دنبال جلوگیری از ناامنی در منطقه هستند پزشکیان در پاسخ به تماس تلفنی رئیس جمهور فرانسه مطرح کرد 
مســعود پزشکیان ظهر  روز گذشته (چهارشــنبه) در پاسخ به تماس تلفنی 
 امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه که با ابراز نگرانی از تشدید التهابات در 
منطقه در پی اقدام تروریســتی رژیم صهیونیســتی در به شهادت رساندن  اسماعیل 
هنیه ، رئیس دفتر سیاســی جنبــش حماس، تقاضای خویشــتنداری از جانب ایران 
داشــت، گفت: جمهوری اســلامی ایران همواره برای ایجاد صلح، ثبات و امنیت در 
منطقه و جهان و جلوگیری از تنش، ناامنی و جنگ نقشی محوری ایفا کرده، اما رژیم 
صهیونیســتی با اقدامات جنایتکارانه و تروریستی خود علیه مردم مظلوم و بی دفاع 
غزه و همچنین ترور شهید هنیه به عنوان میهمان رسمی جمهوری اسلامی ایران به 
دنبال آتش افروزی در منطقه است و متأسفانه آمریکا و کشورهای غربی نیز به جای 
محکومیــت، این رژیم را در ارتکاب جنایت، نسل کشــی و تــرور حمایت کرده اند. به 
گزارش ایسنا، رئیس جمهور با تأکید بر محفوظ بودن حق پاسخ مناسب به این اقدامات 
از ســوی ایــران، از رفتــار منفعلانه آمریکا و کشــورهای غربی  پــس از حمله رژیم 
صهیونیستی به سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق و همچنین ترور رئیس دفتر 
سیاســی جنبش حماس در تهران، انتقاد و تصریح کرد: آمریکا و کشورهای غربی با 
رویکــردی متناقض و دوگانه از رژیمی که به هیچ یک از قوانین و مقررات بین المللی 
پایبند نیســت و از هیچ اقدامات جنایتکارانه ای در منطقــه فروگذار نکرده، حمایت 
می کنند و در نهایت تأسف، کشورهایی را که هدف این گونه اقدامات قرار گرفته اند، به 
عدم پاسخ و خویشتنداری دعوت می کنند. پزشکیان در ادامه با تأکید بر اینکه  تا زمانی 
که رژیم صهیونیســتی با حمایت سیاســی، مالی، تسلیحاتی و رســانه ای آمریکا و 
کشــورهای غربی با خیال راحت به نسل کشی، جنایت و ترور اقدام می کند، منطقه و 
جهان روی ثبات، امنیت و صلح را نخواهد دید، افزود: اگر آمریکا و کشــورهای غربی 
واقعا به دنبال جلوگیری از جنگ و ناامنی در منطقه هستند، برای اثبات این ادعا باید 
فورا فروش سلاح و حمایت از رژیم صهیونیستی را متوقف و این رژیم را وادار به توقف 
نسل کشــی و حملات به غزه و پذیــرش آتش بس کنند. رئیس جمهــور تأکید کرد: 
جمهوری اسلامی ایران پرهیز از جنگ و تلاش برای استقرار صلح و امنیت جهانی را 
جزء اصول اساسی خود می داند، اما در چارچوب معاهدات و قوانین بین المللی هرگز 

در مقابل تعدی به منافع و امنیت خود سکوت نخواهد کرد.

«گزارش» استعارف: راهبرد دولت چهاردهم اول «اقدام» و بعد در آیین تکریم و معارفه معاونت اجرائی رئیس جمهور 
محمدرضــا عــارف در آیین تکریــم و معارفه معاون ســابق و جدید اجرائی 
رئیس جمهور بر ضرورت رسیدگی به مطالبات همه مردم از جمله مردمی که 
در انتخابــات رأی نداده اند، تأکید کرد و گفت: راهبرد دولت چهاردهم در مرحله اول 
«اقدام» و بعد از آن «ارائه گزارش» اســت و تا کاری به نتیجه نرسیده باشد آن را بیان 
نمی کنیــم. محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، با گرامیداشــت یاد و خاطره 
شهدای دولت گفت: عنوان دولت چهاردهم، «دولت وفاق ملی» و هدفش استفاده از 
توانایی تمامی نخبگان و چهره های برجســته دانشگاهی و اندیشمند است و از همه 
آنها که دغدغه ایران را دارند، می خواهیم که برای رفع مشکلات، به این دولت کمک 
کنند. به گزارش ایسنا، عارف گفت: در دولت وفاق ملی، تلاش می کنیم کابینه ای پویا، 
فعال و پرتلاش را تشکیل دهیم تا به خواسته های تمامی مردم چه آنها که رأی دادند 

و چه آنها که گله مند بودند و رأی ندادند، پاسخی مناسب و درخور بدهیم.
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